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ÚVOD

V bakalářské práci se věnuji rozboru 180 dopisů, které napsala Jana Julie Eleonore de

Lespinasse v letech 1773–1776 a jejich příjemce byl Antoine Hippolyte, Comte de Guibert.

Dopisy se zachovaly a byly přeloženy do českého jazyka pod názvem Dopisy slečny de

Lespinasse panu de Guibert. Po prvním přečtení jsem dopisy vnímala jako milostnou

korespondenci opuštěné, zrazené ženy, která je posedlá láskou k muži, on však její city

neopětuje a nepřímo tak způsobí její smrt. Po několikerém dalším čtení a důkladném rozboru,

který je rozveden na následujících stránkách, se můj původní výklad ukázal jako mylný.

Při čtení jakéhokoliv literárního útvaru dochází k podobným nedorozuměním. Autor

text píše s určitou ideou a čtenář si pak tento záměr interpretuje podle svých životních

zkušeností, očekávání a momentálního rozpoložení. Další překážkou je časový odstup, dopisy

byly napsány před více než dvěma sty lety. Člověk je bytost kulturní, formuje se skrz kulturní

prostředí, ve kterém žije, a ovlivňuje ho (a prostředí zase ovlivňuje člověka). Když čteme

historický text, jeho význam k nám mluví v historickém kontextu. Slečna de Lespinasse píše

v roce 1774 panu de Guibert: „Příteli, Vám stačí rozptýlení, zaměstnání, změna, mým štěstím

jste Vy, jen Vy: nechtěla bych žít, kdybych Vás neměla vidět a Vás milovat po všechny

okamžiky svého života.“1 My, čtenáři 21. století, čteme text optikou naší epochy, to ovšem

neznamená, že se nemůžeme pokusit pochopit autorčin záměr ze století osmnáctého

Příběh, který se dochoval v dopisech, mě v jednom momentě přitahuje a popuzuje

zároveň. Totiž dopisy jsou psány velmi naléhavě, jsou vášnivé, plné emocí, vyznání lásky,

citového vydírání, výtek a stýskání. V 18. století byly romány psané formou dopisů velmi

populární. Ovšem to není případ těchto dopisů, ty nebyly stylizované do literární formy. Je to

autentická intimní korespondence dvou osob, jelikož dopisy byly soukromé a byly posílány

tajně. Slečna Lespinasse po panu de Guibert několikrát vyžadovala, aby jí dopisy po přečtení

vrátil. Díky tomu, že ji ani v tomto ohledu neposlechl, byly dopisy později vydány knižně.

Dopisy našla a nechala vydat de Guibertova manželka.

Toto téma vyvolává několik otázek, například proč se de Guibert, který slečně de

Lespinasse několikrát vyznal lásku, oženil s jinou ženou? Zajímalo mě, jak ke vztahu s panem

1 Vávrová, Dopisy slečny de Lespinasse panu de Guibert, 1912, dopis č. 23. Vzhledem k četnosti citování
pramene si následující úryvky z dopisů dovoluji citovat pouze s označením pořadového čísla dopisu a roku
vzniku: „Dopis č. 23, 1773“.
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de Guibert přistupovala Julie de Lespinasse, která žila v jiné době a jiné sociální realitě. Co

pro ni znamenala láska? Pro svou bakalářskou práci stanovuji následující výzkumné otázky:

Jaká je v dopisech manifestace pocitů a emocí (se zřetelem na lásku)?

Nakolik slečnu Lespinasse ovlivňoval kontext 18. století?

Jaký typ ženy Julie de Lespinasse představuje?

Osvícenství je počátkem moderní doby; i v současnosti zakládáme na jeho ideálech

občanské svobody, rovnosti, tolerance, informovanosti a individualitě člověka. Dopisy, které

Julie de Lespinasse poslala svému objektu touhy, vznikly před 242 lety, ale stále pro nás mají

vypovídací hodnotu a jsou důležité pro poznání fungování vztahů osmnáctého století. Nejen

proto, že se na chvíli můžeme tak trochu stát voyaery a nahlédnout pod závoj jedné tajné

milostné korespondence, ale také proto, že v ní najdeme zajímavé odkazy, vztahující se

k tehdejším osobám a událostem.

Myslím, že každá bakalářská práce by se měla pokusit rozšířit vědecké poznání a také

podnítit diskuzi. Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a analytickou.

V první části podávám výklad o pramenech, o vydané literatuře a publikování dopisů, o době

a místě vzniku dopisů. Jaká byla Francie 18. století? Jakým způsobem souvisí produkce

milostných dopisů s encyklopedisty? A kdo vůbec byli encyklopedisté a kde se scházeli?

Jakou úlohu ve společenské interakci sehrály salóny? Jak je možné, že si Julie de Lespinasse

mohla otevřít salón vlastní? Jak se přistupuje k rozboru korespondence a kritice pramene?

Dále nastiňuji, jaký použiji metodologický postup. V analytické části s použitím poznatků

psychologie rozebírám pocity Julie de Lespinasse, její melancholii, akademickou lobby,

intriky, to, jak popisuje sebe, svůj zdravotní stav, události a osoby kolem ní.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Dopisy jako komunikační prostředek

Dopisy, jejichž rozbor je předmětem této bakalářské práce, byly fakticky napsány,

jedná se o korespondenci skutečných osob. Nejedná se o román, který využívá epistolární

formu k navození určité intimní atmosféry, kde jsou dopisy použity jako forma vyprávění, ale

o reálné dopisy, které napsala žijící osoba. V 18. století je korespondence velmi rozšířená,

v této době také vzniká instruktážní dopis.2

Korespondence význačných (i méně význačných) osob je často vydávána a mezi

čtenáři oblíbená. Během získávání informací o přístupu ke studiu korespondenčních pramenů

jsem zjistila, že k nim mnoho materiálu není. Při zpracování tématu jsem v česky vydané

literatuře nenašla jednotný vědecký přístup ke studiu dopisů. Mimo jiné jsem pracovala s

knihou Úvod do studia dějepisu, ve které Hroch popisuje subjektivní povahu

korespondence: lidé píší dopisy s určitým autorským záměrem, mají nějakou ideu a potom

dochází k čtenářské interpretaci, která se může od interpretace autora lišit. K předloženému

textu čtenář přistupuje s určitým předporozuměním a následnou interpretaci textu ovlivňuje i

jeho očekávání, životní zkušenosti atd.

„Jedním z nejcharakterističtějších rysů historického výzkumu je to, že může poznávat

a zkoumat minulost lidstva jen prostřednictvím literatury a hlavně pak historických pramenů,

tj. stop a dokladů, jež zanechala minulá lidská činnost pro současnost jako pozůstatky a

zprávy.“ 3 Nejčastější pramenné zdroje jsou písemné povahy. Literaturu třídíme na primární

(prameny) a sekundární, dále na písemnosti institucionálního původu, písemnosti osobní

povahy a literární prameny. Pro mou bakalářskou práci jsou relevantní písemnosti osobní

povahy, které jsou neurčené veřejnosti, patří tam soukromá korespondence, deníkové i jiné

osobní zápisky a záznamy, poznámky, výpisky, náčrty k literárním či vědeckým dílům.4

Osobní korespondence představuje zpravidla nejcennější část písemných pozůstalostí.

Zajímavá je korespondence význačných osob ze života politického, hospodářského,

vojenského i kulturního, ale i korespondence méně význačných lidí, protože: „(…) právě ona

2 Morton, Kauffman: Discourses of Desire: Gender, Genre, and Epistolary Fictions; 1987
3 Hroch: Úvod do studia dějepisu; 1985, s. 102
4 Hroch: Úvod do studia dějepisu; 1985, s. 142
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často velmi konkrétně zrcadlí různé stránky dobového života a jeho ovzduší.“ 5 Osobní

korespondence přibližuje autorův osobní život, jeho práci, dílo, společenskou aktivitu, názory,

postoje k událostem, záměry a cíle. Autor dopisu většinou reaguje na to, co ho zaujalo, co

považoval za potřebné vyslovit. Strukturou dopisy ukazují na vztah autora k ostatním lidem a

na důvěrnost těchto vztahů. Způsob vyjadřování bývá intimnější i otevřenější než u pramenů,

určených k publikaci. V osobní korespondenci tedy můžeme počítat s upřímností a

s autenticitou stanovisek, ovšem nemůžeme vyloučit ani jistou míru autostylizace, zvláště u

osob více společensky a politicky exponovaných. Zkušenost praví, že nejautentičtější

korespondence vznikala spíš v autorově mladším věku. „Osobní korespondence je pramenem

výrazně subjektivní povahy a vyžaduje citlivou a znalou historikovu kritiku. Je schopna mu

podat závažná, ojedinělá svědectví nedostupná v jiných pramenech.“ 6 V korespondenci


[…]


se domnívám, Akademie jediné bude zabývati. Autory těchto dvou chvalořečí jsou p. de Guibert a p. de

la Harpe. P. de Guibert jest autorem výtečného díla o taktice a jedné tragédie: tato dvě díla mu

zajistila pověst muže velmi nadaného a duchaplného a hlásají všude duši vznešenou a plnou energie. S

touto znalostí a z ní vyplývající zálibou pro p. de Guibert jsem četla a posoudila jeho chválu

Catinatovu. Znáte p. de la Harpe lépe než já, víte, že jest výtečným literátem, že jest velmi duchaplný a

že má především překrásný a vybroušený sloh: to jsem mu po právu přiznala ještě dříve, než jsem četla

jeho chválu Catinatovu. Teď poslyšte, co slepá, hloupá a pitomá domýšlivost se odvážila vysloviti, a

řekněte, jestli Vás to rozhněvá nebo zda-i opovrhujete tímto rozsudkem. Chvalořeč p. de la Harpe jest

psána s jeho obvyklou lehkostí, ale se správností, které nedbal, dokud nebyl p. de Guibert jeho sokem.

Jeho sloh jest zároveň lehký a vznešený: sloučiti tyto dvě hodnoty, zvláště do takové míry, jest tak

vzácné, že se mi zdá, jako b se o něm mohlo říci, že píše prósou tak, jak psal Racine ve verších. Toto

dílo náleží literátu, jenž myslí správně a moudře, jehož duše jest něžná, čestná a vzletná. Jest v něm

spousta šťastných obratů, dojemných věcí, jemných myšlenek, vyjádřených jasně a vznešeně; ale jest

to jen dílo výborného spisovatele a člověka velmi duchaplného. Dílo p. de Guibert se mi zdá náležeti

člověku většímu, jenž má více než jen ducha, jenž jest geniální. Žádný z obou není filosofem, jeden

proto, že nemyslí dost chladně, druhý proto, že nemyslí dosti důkladně: ale duše p. de Guibert

posuzuje lidi a události tak hrdě a energicky, že se dáváme raději jí strhovati, než filosofem vzdělávati.

Vojenská stránka je u p. de Guibert tak dobře projednána, že se i nejnevědomější při čtení domnívají,

že dovedou oceniti zásluhu Catinatovu. Tato část jest u p. de la Harpe temná, unavující a velmi nudná.

Čtení p. de la Harpe nás příjemně baví a někdy dojímá: vážíme si autorova nadání. Čtouc p. de

Guibert, cítím, jak má duše roste, jak sílí, jak nabývá nového života a nové energie; ale někdy

přestřeluje; jeho sloh není vždycky dost jasný a dost stručný; chybí mu někdy souladu, nacházíme u

něj příliš silné výrazy. Kdyby se udělovala cena spisovatelskému umění, výmluvnosti slohu, nejlépe

provedenému dílu, musili by, myslím, poctíti cenou p. de la Harpe; ale dává-li se duševní výmluvnosti,

síle a vznešenosti genia, dílu, které docílí největšího účinku, musila by se cena uděliti panu de Guibert.

Kdybych neznala autorů, přála bych si po celý život, státi se přítelkyní p. de Guibert, nebo bych

litovala, že jí nejsem, a ani bych se neotázala, zda p. de la Harpe žije v Paříži. Milý příteli, zmírám

netrpělivostí, abyste již mohl oceniti můj úsudek; ale vyžaduji si Vaše čestné slovo, že se o něm

nezmíníte nikomu, ani osobě, Vám nejdražší; nechci míti nepříjemnosti nebo slávy, kterou mi přinesl

posudek obou chvalořečí o La Fontainovi. Milý příteli, nejsem Vůči Vám ani domýšlivá ani vypínavá.

Jest mi pohodlné býti hloupá a poddávám se tomu; ale vůči ostatním se neostýchám: neboť k tomu již
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nemám síly. Nemluvím, řeknu jenom: jest to dobré, je to prostřední nebo špatné, a mám se na pozoru,

pouštěti se do odůvodňování; jistě by mne to nudilo stejně, jako bych já nudila je. A co mi záleží na

tom býti duchaplná vůči těm, kdož nejsou blízcí mé duši? Já jsem opravdu mrtva. Má duše ještě žije

neštěstím, ale nemá už vřelosti; ztratila jsem to, co mně rozehřávalo, co mne ozařovalo, co mne

naplňovalo nadšením: zbývají mi jen vzpomínky, jež halí v smutek všechny předměty. O, můj příteli, p

de Mora, už nežije, a Vy jste mi zabránil ho následovati! Jakým neblahým osudem jsem Vám vnuknula

zájem, jenž se mi stal tak osudným?

Dopis 180.

Ve čtyři hodiny, 1776

Jste příliš dobrý, příliš laskavý, milý příteli. Chtěl byste znovu oživiti a posíliti duši, která konečně

podléhá těžké a dlouhé bolesti. Chápu celou cenu Vašeho citu; ale nezasloužím si ho již. Byl čas, když

jsem si mimo Vaši lásku ničeho nepřála Ach, byla by snad utlumila mou lítost, anebo alespoň zmírnila

její trpkost; byla bych si přála žíti. Dnes už chci jen zemříti. Pro ztrátu, jež mne stihla, není ani

odškodnění ani útěchy; neměla jsem jí přežíti. Hle, milý příteli, toť jediná hořkost, již ve Své duši proti

Vám nacházím. Ráda bych znala Váš osud, ráda bych, abyste byl šťasten. Dostala jsem Váš dopis v

jednu hodinu; měla jsem prudkou horečku. Nedovedu Vám ani pověděti, co mne přečtení stálo práce a

času: nechtěla jsem toho odložiti až na dnešek, a uvedlo mne to skoro v delirium. Čekám dnes večer od

Vás dopis. S Bohem, milý příteli. Kdybych se kdy navrátila k životu, chtěla bych ho opět vyplniti

láskou k Vám; ale není již kdy.