**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2014/2015

**Student:** Zuzana Nováková
**Datum narození:** 01.04.1988
**Identifikační číslo studenta:** 51187210

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 350909
**Datum zápisu do studia:** 01.09.2011

**Název práce:** Dopisy Julie de Lespinasse
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Studium humanitní vzdělanosti
**Vedoucí:** PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 23.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** dobře
**Předseda komise:** doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. ....
**Členové komise:** PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D. ....
Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....